院处发文

西交研〔2011〕44号

关于进行2011年度研究生指导教师资格确认和审核工作的通知

各学院（中心）：

根据学校的工作安排，经研究决定进行2011年度研究生指导教师资格确认和上岗审核工作。现将有关事项通知如下：

一、2011年度新任博士研究生指导教师资格确认
1．申请条件

（1）申请新任博士生指导教师资格者须满足《西安交通大学博士生指导教师资格审核办法》（西交研〔2005〕120号）第三条或第四条规定的基本条件。

（2）申请者一般应具有正高级技术职称。对于满足《西安交通大学博士生指导教师资格审核办法》（西交研〔2005〕120号）第三条规定的基本条件，且已取得突出成绩的具有副高级技术职称的人员，也可申请指导博士研究生的资格。
（3）不在我校正式编制内的校外人员只能申请合作导师资格，并且应该是在该学科领域内国内外有较大学术影响力，与本学科已具有科学学位博士生指导教师资格的教授有实质性科研合作。

（4）目前的校内合作导师直接具有博士生指导教师资格，不需要重新进行资格确认。
2．申请及审核程序

申请人需填写《西安交通大学博士生指导教师资格申请表》（附件1），提交本人符合上述基本条件的相关证明材料，向招生学科的学位评定分委员会提出申请。各学院学位评定分委员会负责对新任博士生指导教师申请材料进行审核，并报研究生院审核和批准。

校外人员申请“合作导师”资格，须在申请表中相应位置填写“合作”字样，同时附上本学科已具有博士招生资格的教授的推荐函和同意合作招生并愿意予以帮助指导确保培养质量的承诺函。

二、2011年度新任硕士研究生指导教师资格确认
1．申请条件

（1）申请新任硕士生指导教师资格者应符合《关于加强研究生指导教师队伍建设的若干意见》（西交研〔2009〕90号）文件的有关要求与本学院新任硕士生指导教师资格审核条件。
（2）申请者应具有副高以上职称或具有博士学位并至少有二年以上的教学科研经历。

2．申请及审核程序

各学院负责对2011年度新任硕士研究生指导教师资格进行审核与确认，并报研究生院批准备案。

三、登录2012年研究生招生目录的指导教师上岗审核

各学院应建立和完善研究生导师考评制度，对导师在师德、指导能力及质量、履行导师责任及义务等方面进行全面考核，对2012年拟招生的博士、硕士导师名单进行审核，未通过考核的教师或具有导师资格的教师连续3年未招生，自行取消上岗资格，以后需按相关程序重新申请导师资格。对在思想品行和学术道德上存在问题的导师，可暂停招生或取消其导师资格。

登录2012年招生目录的研究生指导教师须满足以下条件：

1.热爱教育事业，为人师表，具有良好的学术道德、事业心和责任心。

2.有在研科研项目或有较高的学术造诣和科研成果。

3.博士生导师应于2015年9月30日之前、硕士生导师应于2013年9月30日之前未达到学校规定的退休年龄。

4.目前指导的在读研究生人数应未超过规定上限。

具有学校博士、硕士生指导教师资格、满足以上基本条件及学院相关条件的教师，方可在2012年研究生招生目录列名进行招生。
四、材料报送

请于2011年6月10日前：

1．将所有审核通过的《西安交通大学博士生指导教师资格申请表》（附件1）及相关证明材料、2011年度新任博士研究生指导教师资格确认汇总表（附件2）加盖单位公章后统一报送研究生院学位办。

2．将各学院新任硕士生指导教师资格审核条件、审核通过后的《西安交通大学硕士生指导教师资格申请表》（附件3）加盖学院公章后报送研究生院学位办。

3．对所有研究生指导教师（含2011年申请新增的研究生指导教师）进行汇总，将《2011年度研究生指导教师动态审核汇总表》（附件4）报送研究生院学位办。

附件：1. 西安交通大学博士生指导教师资格申请表
      2．2011年度新任博士生指导教师资格确认汇总表

      3．西安交通大学硕士生指导教师资格申请表

      4.  2011年度研究生指导教师动态审核汇总表

西安交通大学研究生院

二〇一一年五月十七日